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Don Ø til Billund - det  
giver arbejde i Feldborg 

Hvad har Flemming Østergaard - alias Don Ø - Parken og det nye Lalandia-projekt i Billund med Feldborg at gøre? 
Ikke noget, vil de fleste formentligt svare. Men det er ikke rigtigt. Det giver nemlig arbejde til Feldborg 
Entreprenørforretning A/S: 
- Vi har i mere end 10 år haft et fast hold på fire mand, der arbejder for fjernvarmen i Billund, fortæller Jens Madsen, 
der driver Feldborg Entreprenørforretning sammen med sin svigerfar, Per Nielsen: 
Den primære opgave for arbejdssjakket er renoveringsarbejder, men der er også nyanlæg med: 
- Og arbejdet med fjernvarmen til flere hundrede huse i det nye ferieprojekt er startet og skal køre hele året, så nu er 
alle ikke-presserende renoveringsarbejder lagt til side til fordel for det store projekt, fortæller Jens Madsen. 
Det er godt, fast arbejde, som firmaet er meget glad for. 

 

Masser af erfaring 
Feldborg Entreprenørforretning blev startet af Per Nielsen i slutningen af 70erne. Siden 1, januar 1989 har 
svigersønnen, Jens Madsen, været med i firmaet. Det kommer vidt omkring. Således har man lavet 
ledningsarbejderne til et fjernvarmeværk på Samsø - og man har lagt vandledninger langs Esbjerg-motorvejen på hele 
strækningen fra Holsted til Esbjerg - Esbjerg henter nemlig sit drikkevand så langt væk: 
- Hvis vi kun skulle arbejde lokalt, var der nok kun arbejde til en tre-fire mand, vurderer Jens Madsen. 
Sådan er det ikke i dag. Den faste stab tæller 14-15 mand - og så er der i perioder knyttet yderligere en håndfuld til. 
Firmaet har de seneste seks-syv år haft held - og dygtighed - til at skaffe sig en række større arbejder især i Viborg- 
og Herning-området. Men ellers i en radius på ca. 80 km: 
- Det bider sig selv lidt i halen, konstaterer Jens Madsen. Når man først har haft et par arbejder i et område, får de 
lokale myndigheder, ingeniører m.fl. øjnene op for, hvad vi kan klare og så er mange flere døre pludseligt åbne. 

Nye udfordringer 
Han håber også, det vil gøre sig gældende i forbindelse med den omfattende kommunalreform: 
- Vi havde et rigtigt godt forhold til den gamle Aulum-Haderup Kommune, som vi har lavet meget for. Jeg håber da, at 
det også vil blive tilfældet med den nye Herning Kommune - og vi har da også lavet de første arbejder for den nye 
kommune, bl.a. med at afbøde nogle virkninger af det meget fugtige efterår og den fugtige vinter, vi har haft. 
Netop nedbøren og den megen vand har givet firmaet nye udfordringer: 
- Mange steder her i området er grundvandsstanden steget en meter. Det har både givet masser af våde kældre og 
problemer med kloakkerne mange steder, fordi vandet siver ind i de gamle kloakrør - og med det følger også sandet, 
fortæller Jens Madsen. 

Pres på 
Hos Feldborg Entreprenørforretning mærker man også, at der er pres på indenfor byggeriet: 
- Der har været travlt de seneste to-tre år, men det er først det seneste år, at priserne er kommet på et niveau, der er 
rimeligt. I nogle tilfælde ser vi jo, at firmaerne er nødt til også at tage weekenderne med for at kunne klare de arbejder, 



der er taget ind - og det koster altså. 
Selv om der er nok at rive i, fortæller Jens Madsen, at der ikke bliver arbejdet så meget i weekenden som tidligere. 
Firmaet mærker nemlig den samme tendens, som man mærker andre steder: 
- Folk er blevet meget mere bevidste omkring deres fritid og deres ferier. Samtidig har den generelle økonomiske 
udvikling jo betydet, at de fleste har det, de skal bruge. Så er tilskyndelsen til at snuppe nogle ekstra timer ikke så 
stor. Derfor tager vi i større omfang underentreprenører ind. 
Omvendt forventer han også, at de nye strukturer og det meget arbejde, der venter, vil give mange firmaer nye 
muligheder: 
- Vi får mulighed for at specialisere os mere i det, vi helst vil arbejde med. Vi laver i forvejen alverdens ting og 
indstillingen i dag er nok, at vi gerne kører 20 kilometer ekstra for at lave noget, vi gerne vil arbejde med, fremfor at 
tage opgaver ind, vi måske ikke er så gode til, fortæller Jens Madsen. 
Han er også opmærksom på arbejdskraft-situationen: 
- Vi har da perioder, hvor vi godt kunne bruge et par hænder ekstra, men jeg ser egentligt udfordringen lige så meget i 
at passe på de medarbejdere, vi har. Vi har en stab af både gode, stabile og loyale medarbejdere. 

Maskiner erstatter hænder 
For at drive en entreprenørforretning af denne størrelse, er det nødvendigt med en omfattende maskinpark - lige fra 
store gravemaskiner over gummigeder, rendegravere og dumpere til minigravere: 
- Det er jo sådan i dag, at det er alt for dyrt at have en mand til at stå og grave med en skovl, hvis en lille minigraver 
kan komme til - og de mindste af vores gravemaskiner er så små, at de kan gå gennem en almindelig dør, fortæller 
Jens Madsen. 

 


